I dalej:

„Primo ut in principio talibunt resistant: quod tunc sit (fit), quando ut dicit Seneca, nosmetipsos tales reputamus, quales nos esse scimus, non quales non esse scimus, non quales nos adultores commendant. Refert Seneca ibidem de Aleksandro quod cum ab aliis diceretur filius Iovis illius Dei, contingit ut in obsidione cuiusdam civitatis, dum circuiret muros, sagitta percissus sit; cumque vulnus vehementer doleret ait: Omnes me filium Iovis esse dicunt, sed vulnus hoc me hominem esse probat. Sic debet facere talis princeps vel Dominus: Vos me dicitis prudentem, sed ego non invenio hoc in me. Jak mów Katon, „Plus aliis de te quam tu tibi credere noli.

Carolus pius imperator habuit doctissimum Alcuinum, Traianus iustissimus imperator, sapientissimum Plutarchum philosophum; Nero licet nequam, tamen habuit ipse Senecam, Aleksander Aristotelem Prudentissimum, Ptolemeus septuaginta interpretes librorum.

[...] Unde Socrates Apollinis oraculo sapientissimus iudicatus, tunc demum fore respublicas beatas, asseruit, si eas Philisop., regerent, aut earum rectores studere sapientem contigisset. Tales ergo viros honorent principes, et non contemnant, si bene volunt imperare. Si tamen viri boni pro veritate contemnantur, no debet pro magno reputati, quia non ipsis, sed contemptoribus vae: nam ut ait cicero, cuius aures caleuse sunt veritati, ut verum audire non possit, eius salus desperanda est<sup>22</sup>.

We fragmentach przytoczonych powyżej kazań dostrzec możemy wspólny element, obrazujący pewną tendencję. W dwóch przywołanych cytatach kazno-

---

<sup>22</sup>Mikołaj z Błonia, Sermones venerabilis magistri Nicolai de Bloni decretorum doctoris, capellani episcopi Posnaniensis valde deservientes populo sed et clero utqumque doctor eos digne legenti predicandi aut audienti de tempore et de sanctis, Strasburg 1498, k. 130–131.

dzieje bezpośrednio odwołują się do listów Seneki. Seneka to jedna z tych postaci świata starożytnego, która doczekała się szczególnej nobilitacji w tradycji chrześcijańskiej (choć nie jedyna, czego dowodem jest przywołany inny fragment tego samego kazania Mikołaja z Błonia). W tekstach kaznodziejskich polskiego późnego średniowiecza dość często natrafiamy nawiązania i bezpośrednio odwołania do spuścizny starożytnych. Na podstawie wybranych fragmentów tych kazań chciałabym przyrzeć się temu, czy odwołania do starożytności miały charakter jedynie literacki, wyuczony na podstawie ćwiczeń retorycznych dzięki *accessus ad auctores*<sup>23</sup>, czy może też kryło się za tymi odwołaniami głębsze przekonanie o tym, co Crombie nazwał „doświadczeniem właściwym człowiekowi” (*typical human experience*), czyli doświadczeniem pewnych idei i wartości i postrzeganiem ich w optyce niezależnej od wyznania i czasu, a bliższej temu, co człowieczeństwem czasem nie do końca precyzyjnie nazywamy.